## DE S. HEDISTIO SEU EDISTIO MART.

RAVENNAE IN ITALIA.

C. B.

SEGULI IV, UT  
CREDITUR.  
INITIO.

C

Edistus, non  
Rome.

E Martyrologiis.

**O** mnia et singula, quæ apud Florentinum  
exstant, Hieronymiana apographa majora  
seu non contracta unanimi consensu Edi-  
stium seu Hedistium aut etiam (varie e-  
nim a variis exaratur id nomen) Ædistum seu He-  
destum hodie celebrant; verum sancto huic Martyri  
eamdem palestram non omnia attribuunt; Epternacensi  
enim Romæ, Corbeiente vero et Lucense Ra-  
venna eum signant hunc in modum : In Ravenna  
via Laurentina natalis S. Edisti. At vero, duobus  
hinc postremis Hieronymianis apographis, an  
contra Epternacensi hic standum? Posteriori huic  
Hieronymiana apographo Rabanus, et, si Florenti-  
nus in suis in illud Notis recte ait, Notkerus suf-  
fragatur; verum quis sit Notkerus, in qua Florenti-  
nus hodie Edistum Romæ initio laterculi, ut ait,  
signari invenerit, haud satis perspicio. Certe Notke-  
rus, qui penes nos exstat, hodie Edistum non Ro-  
mæ, sed apud Ravennam diserte initio laterculi an-  
nuntiat, etiæ interim tertio hujus loco Romæ Bedisti  
martyris natalem, prima nominis Hedisti syllaba per-

errorem, de quo jam supra in Prætermisis, mutata,  
consignet; quod autem ad Rabanum spectat, is qui-  
dem vere Sanctum nostrum Romæ adscribit; verum  
id et codice Hieronymiano, qui Epternacensi, quam-  
maxime hodie turbato ac confuso, extiterit similis,  
verosimillime dumtaxat accepit, idemque de Hie-  
ronymianis aliquot apud Sollerium et Marteneum  
apographis contractis, in quibus Edistus Romæ pa-  
riter attribuitur, est dicendum.

**F** *2 Ut ut sit, certe et his et Rabano auctoritate et  
fide Ado juxta ac Usuardus præcellunt; hi autem,  
imo et ipse, qui illis etiam est antiquior, Martyro-  
logii Romani parvi auctor S. Edistum Ravenna  
hodie consignant, idemque etiam facit Wandelbertus  
ut pote in Martyrologio suo metrico sic canens :*

*Idus tum quartas meritis Edistius auget,  
Urbs Ravenna suo celebri quo Martyre gaudet.*

*Jam vero, cum hæc sic habeant, Ravennatæ mar-  
tyrem exstitisse Edistum, extra controversiam posi-  
tum videri, haud immerito hodie et Sollerius in suis*

in

A in Usuardum Observationibus pronuntiat, et eruditissimi, qui Martyrologium Romanum hodiernum reformarunt, viri Ravennæ eum sequentibus hisce annuntiant veribus: Ravennæ via Lauretina natalis sancti Edistii martyris; verum, cum via, quæ hic Lauretina vocatur, in supra laudatis Lucensi et Corbeiensi Hieronymianis apographis Laurentina nuncupetur, erit fortassis, qui postremam hanc appellationem amplectendam, Sanctum quoindem, non Ravennæ sed Romæ, quod ibi, at non itidem Ravennæ via Laurentina existisset ex infra dendis noscatur, signandum contendat. Res certe omni veritatis specie destituta non est. Galesinius quidem sequentem in modum: Edistius sepultus est Ravennæ via Lauretina, quam Laurentinam plerique vocant, sed male: Laurentina enim dicitur a nemore, lauris, consito, in suis in Martyrologium a se contextum Adnotationibus loquitur, eique etiam Florentino pariter haud refragante, in Sanctorum Italiz Catalogo Ferrarius, utpote Edisti corpus via Lauretino inter Ravennam et Classem sepultum ex ecclesiæ Ravennatis monumentis et Hieronymo Rubeo affirmsant, assentitur.

facit, ener-  
vata, conclu-  
ditur, Ra-  
venna,

B Ast optandum foret, ut vel posterior is hagiologus vel Galesinius. Ravennæ olim aut saltem inde haud procul existisset viam, quæ quod vel ipsam vel nemus vicinum lauris esset consitum, Laurentina fuerit vocata, antiquo fide digne documento dedisset probatum. Neque vero via Ravennam inter et Classem Lauretina, sed, quemadmodum Cluverius Italia Antiquæ pag. 305 et sequenti docet, Cæsarea fuit nuncupata, cumque olim viam, quæ, quod Roma Laurentum, haud ignobile olim sedecim circiter inde passum millibus distans Tyrrenum mare versus oppidum, duceret, Laurentina appellabantur existisset, ex iis, quæ idem Cluverius operis citati pag. 883 allegat, omnino sit certum, enimvero esse videtur, cur Fasti sacri supra laudati, qui Edistius Ravennæ via Laurentina passum indicant erroris, non quod hanc Laurentinam haud appetat, sed quod Edistium non Romæ, sed Ravennæ collocent, insimulandi existimentur. Attamen, cum via, quæ a via Classem inter et Ravennam seu dextrorum seu sinistrorum alio duxerit et a lauris, quibus vel ipsamet vel nemus vicinum erat consitum, Laurentina fuerit vocata, Ravennæ vel inde haud procul, eti interim in nullo prorsus documento antiquo memorata inveniatur, olim existisset absque ullo dubio queat, facileque vox Laurentina pro voce Laurentina, unius dumtaxat literulæ discriminare inter utramque intercedente, per errorem exarari potuerit, ob ea, quæ num. I jam dixi, esse verosimilius ibidem laudatis, qui Edistius Ravennæ signant, Fastis sacris standum appetat, eti interim duo etiam horum antiquiores, Corbeiense videlicet ac Lucense Hieronymianum apographum, memorata a se viam, qua Sanctum seu passum seu sepulchrum indicant, non Laurentinam, sed Laurentinam appellant.

C in persecu-  
tionis Diocle-  
tiani, est pas-  
sus,

D Atque hæc de loco, quo passus fuerit Edistius, jam dicta sufficiant. Quadam modo de tempore, quo id factum, cultaque, quo apud Ravennates Sanctus gaudet, adjungo. In postrema Diocletiani persecutio coronatum martyrio fuisse Edistium, Hieronymus Rubeus, penes quem fides sit, Historiaæ Ravennatis lib. 2 refert; ut, cum is scriptor ecclesiæ

Ravennatis monumenta pro se etiam laudet, hinc sane, Edistium in postrema Diocletiani persecutio passum, promiscue credi, existimare haud im- merito possimus. Ac rem quidem, si tum vere, quod probabile dumtaxat, et quidem nonnisi ægre, jam adducta efficiunt, haberent forsan locum, ante anni 306 vigesimam septimam Octobris diem accidisse erit dicendum: etsi enim persecutio, qua Diocletianus, cum iam ab anno 298 in milites saviisset, in alios cujusvis conditionis ac sexus Christianos savire anno 303 incepit, fuerit adhuc post annum 305, quo is princeps imperio sessi abdicavit, per plures annos in terris, Galerio Maximiano subjectis, continuat, res tamen in Italia, ubi Ravenna sita est, secus habuit; ibidem enim anno 306, ad xxvii Octobris diem jam proiecto, imperium Maxentius, Maximiani Herculi filius, arripui pacemque tunc Ecclesie mox reddidit, ut apud Pagium in Criticis ad annum illum fas est videre.

E Quod modo ad cultum, quo Edistium, et quidem ut civem suum, Ravennates venerantur, spectat, abs hisce illum ritus semiduplicis Officio hodie quotannis coli, Fabri in libro, cui titulus, Sacra Romæ Antiquæ Monumenta, affirmat; nihilque ab eo, nisi quod veritati consonet, hac in re prædicari liquet ex ecclesia Ravennatis penes nos existante anni 1660 Directorio, in quo, ut Edistius ritus semiduplicis Officio colatur, ad xii Octobris diem præscribitur. Nec Ravennæ tantum, sed et, ut appareat, in monte Soracte Edistius cultu ecclesiastico gaudet. Ibi enim extra oppidum, montis istius clivo impositum, quod, quamvis, non secus ac ei inclusa Trium-Fontium abbatia, S. Orestus vulgo dicatur, re tamen ipse a S. Edistio appellationem seu titulum sortiri creditur, exstat ædicula, Sancto huic sacra, in qua quotannis semel a canonicis, in dicti oppidi ecclesia, S. Laurentio dicata, divina Officia obeuntibus, sacro-sanctum Missæ Sacrificium (die, ni fallor, S. Edistio sacra seu Octobris duodecima) celebrari solet. Ita et tribus diversis epistolis, a Silvestro Petra-Sancta, qui, quemadmodum ipsem in harum una ait, perpetuum abbatis prefata pro eminentissimo domino Cardinali Antonio, commendatio ejusdem abbate, visitatorem egit, ad Bollandum nostram Roma, Tusculum et e monte Soracte anno 1644 et 1647 conscriptis, intelligo, ut etiam sanctum Edistium, qui in monte isto, ut dictum, colitur, ab Edistio nostro seu Ravennate haud credi diversum.

F 6 Neque vero, dum postremum hoc creditur, sic quidquam a veritate alienum existimari, facile in animum (etsi interim, an vere, ut Petra-Sancta prætavit, a S. Edistio, et non a S. Silvestro, in cuius honorem Carolomannus monasterium in monte Soracte edificasse a Regione et Aimoino narratur, abbatia et oppidum prefata S. Orestus per corruptionem vulgo vocentur, dubitandum rear) induzero. Sane Edistium, quem nonnulli Fasti sacri supra laudati Ravennæ hodie annuntiant, ab Edistio, quem alii Romæ attribuunt, ibidemque una etiam cum SS. Evagrio et Prisciano Galesinius signat, haudquamquam, contra ac martyrologus isthic existimat, esse diversum, nemo non, quantum opinor, concludit ex iis, quæ supra, dum postremum e duabus hic modo nominatis Sanctis inter Prætermisso retuli, in medium adduxi. At vero quæpiam Hede-

AUCTORE  
C. B.

ibidemque  
etiam, ut  
probatur, et  
in monte So-  
racte colitur;

neque enim  
ab Hede-  
sto,  
quem Lau-  
renti passum  
Acta hic me-  
morata tra-  
duunt,

AUCTORE  
C. B.

sti seu Hedisti, qui Neronis imperatoris armiger exsisterit, penes nos existant Acta, e S. Germani codice 461, uti in capite praeferunt, excerpta; haec autem, Hedistium illum nec solum, nec Romæ vel Ravennæ, sed cum Prisco presbytero, hujus uxore Thermantia, filia Christe et ancilla Victuria prope Laurentum, haud ignobile olim jam supra num. 3 memoratum oppidum, haud procul a via, quæ, quod Roma eo ducaret, Laurentina, ut ibidem docui, vocabatur, martyrio fuisse iv Idus seu xii Octobris die affectum, memoriarum produnt.

diversus ob  
hac, utpote  
exiguo dum-  
taxat, vel  
etiam, uti  
hic

B

allegata sua-  
dent, nullo  
omnino

C

7 Quare, si Actis illis sit standum, necesse erit, ut vel Edistius, qui Ravennæ, ut dictum, in nonnullis Fastis sacris hodie memoratur, in aliis melius Romæ, quod Laurentum, martyrii ejus, ut dicta Acta ferunt, palæstra, haud procul inde, ut supra num. mox citato allegata ostendunt, sit remotum, signari existimetur, vel ut statuatur diversus ab Edistio seu Hedesto, qui martyrium Laurenti aut, si mavis, prope Laurentum subiisse in iisdem Actis narratur; si autem hoc postremum, quod sane, cum Hedesto quidem, qui Laurenti, at non itidem Hedesto, qui Ravenna passus traditur, socii addantur, faciendum apparet, admittatur, erit præterea, cur illorum non posterior, sed prior in monte Soracte, multo minus Laurenti, quam Ravenna, remoto, colicredatur. Verum quid hic faciamus? Priscus presbyter, uxor ejus Thermantia, filia Christis et ancilla Victuria, quos una cum Hedesto sub Nerone quarto jam consule passos, Acta supra laudata tradunt, nullis prorsus Martyrologiis existant inscripti, nec in ullis etiam venerandæ antiquitatis seu sacris seu profanis monumentis aliis memorantur; etsi autem, illos in rerum natura numquam exstisset, inferri inde (neque enim omnes, qui in diversis persecutionibus pro fide occubuerent, in antiquis Martyrum Collectionibus seu Martyrologiis monumentis alius recensentur) haud possit, sola tamen, ut vere eosdem, nec e cultu, quo alicubi afficiantur, notos, e fingendi dumtaxat licentia haud esse natos, absque ullo scrupulo credam, dictorum Auctorum, quæ, ut dictum, sub Nerone prope Laurentum passos tradunt, auctoritate ac fide moveri haud queo.

8 Qua de causa ita animo comparatus sim, accipito. Acta illa nihil omnino, unde vel quo circiter tempore vel a quo scripta sunt, colligas, suppeditant; præterquam autem quod, uti inde consequitur, haud immerito in dubium an sufficientis ad fidem faciendum antiquitatis sint, revocari queat, seculo certe,

quo, quos mox nominavi, martyrium cum Hedesto subiisse produnt, posteriora sunt. Id enim, ut modo indicavi, cum quarto Neronis consulatu conjungunt, sivecum, cum hic in annum Christi LX inciderit, primo æræ Christianæ seculo consignant; hoc autem esse ista longe posteriora, vel solus, quo scripta sunt, stylus, omnino barbarus, insulsus et abs omni, quæ tum viguit, Latini sermonis puritate prorsus alienus, luculentus evincit. Porro fidem, quam, etsi sic habeat, nonnemo forsitan iisdem Actis adhuc adjungat, non parum etiam minui seu infirmari oportet primo quidem ex eo, quod, ut jam docui, anno Christo LX Hedestus aliasque, supra relatos, fuisse a Nerone necatos, memoriarum prodant, etsi interim imperatore isthoc ante annum Christi LXV seu Romanæ urbis, quod tum accidit, incendium nec religio Christiana proscripta, nec in hujus sectatores, uti Historiæ Sacrae lib. 2 Sulpitius Severus, aperte etiam ei hac in re Tacito, Eusebio aliquis scriptoribus antiquis suffragantibus, non obscurè docet, fuerit sacerdotium; deinde vero etiam ex eo, quod jam inde ab anno LX Neronom, insurgente in eum populo, Roma diu abesse Laurentique commorari fuisse compulsum, contra omnium Historiæ Augustæ scriptorum fidem affirmant.

9 Adhæc eum quempiam, qui verba, ultra citroque paulo ante martyrium ab Hedesto cum aliis habita, in litteras conjiceret, ei adfuisse, nec anonymous. Auctorum auctor edicat, nec verosimile aliquen de evadat, unde, quæso, quæ veluti abs ille tunc prolatæ hic adducit, nec ipsem audivisse potest, habuit comperta? Id sane ego haud perspicio, ac vel idcirco non parum, ne commentitia plane sint, verendum opinor, maxime cum non pauca eorum sint hujusmodi, ut fuisse re ipsa ab Hedisto prolatæ, verosimile neutiquam sit. Jam vero, cum vel nullo vel exiguo certe in pretio, uti ex hisce aliisque supra jam adductis nemo non intelliget, sint habenda, quæ modo discussimus, S. Hedisti Acta, hæc sane quæ id idcirco nec in Opus nostrum inferre est visum, facere non debent, vel ut Hedistus, qui Ravennæ in supra laudatis, quos hic sequimur, Fastis sacris signatur, in aliis melius Romæ annuntiari et martyrium, non in Diocletianæ, ut communiter e dictis creditur, persecutione, sed sub Nerone subiisse putetur, vel ut ab Hedisto, quem Laurenti sub Nerone passum, spuria ista Acta memoriz, ut dictum, produnt, diversus esse seu distinctus, hicque proinde et non ille in monte Soracte colicredatur\*. Nota 4.

D

E  
in pretio ha-  
benda est pu-  
tandus.

F

DE